
Síntese 
03 de agosto de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 146 - Seção 2 - pág. 76

Diário Oficial da União - Nº 146 - Seção 3 - págs. 126 a 128

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 402, DE 31 DE JULHO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:

 Nomear ALCINDO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO, 
Matrícula nº 1545-8, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Nível 
IV, Código CC4 (63805), do Núcleo de Engenharia e Arquitetura, da Secretaria do 
Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em virtude da 
exoneração de MARCELO REBELO ATHAYDE, Matrícula nº 1254-8, ocorrida 
em 29 de junho de 2015.

FRANCISCO LOPES NETO

SECRETARIA- GERAL
EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 415/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e WESLLER SUTER. Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. 
Processo: 1.34.009.000364/2014-80. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000195, 
de 31.01.2014. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000376, de 14.02.2014, 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000032, de 03/01/2014. Vigência: 05/05/2015 
a 04/05/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo
Credenciado WESLLER SUTER. Termo de Credenciamento nº 456/2014, 
celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e RAFAEL AUGUSTO 
CASTRO SANTIAGO BRANDÃO. Objeto: prestação de serviços de saúde 
(médico).

Processo: 1.22.000.005390/2014-03. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de 
Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: nº 2014NE000110, 
de 28Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000031, de 16Jan2014, 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000032, de 03Jan2014; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: nº 03301210020045664. Nota de Empenho/MPF: 
nº 2014NE000462, de 19fev2014. Vigência: 23/07/2015 a 22/07/2020. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado RAFAEL 
AUGUSTO CASTRO SANTIAGO BRANDÃO. 

Termo de Credenciamento nº 480/2014, celebrado entre MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e CLÍNICA MÉDICA RRT LTDA-ME. Objeto: prestação de Serviços 
Médicos. Processo: 1.34.001.004029/2014-21. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2014NE000194 de 31.01.2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000133 

de 20.01.2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2014NE000033 de 03.01.2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126 de 03.02.2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, de 19.02.2014. Vigência: 20/07/2015 a 
19/07/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo 
Credenciado THOMAS GABRIEL MIKLOS.

Termo de Credenciamento nº 481/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e GABRIELA APARECIDA MATOS CARVALHO PAES. 
Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.34.004.001173/2014-85. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000195, de 31.01.2014. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2014NE000376, de 14.02.2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000032, 
de 03/01/2014. Vigência: 20/07/2015 a 19/07/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado GABRIELA APARECIDA 
MATOS CARVALHO PAES.

Termo de Credenciamento nº 482/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e MARIA ALEXANDRINA ALONSO DE SOUSA GROTA. 
Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.34.004.001253/2014-31. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPF: n.º 2014NE000195, de 31.01.2014. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2014NE000376, de 14.02.2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000032, 
de 03/01/2014. Vigência: 22/07/2015 a 21/07/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado MARIA ALEXANDRINA 
ALONSO DE SOUSA GROTA.

Termo de Credenciamento nº 053/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e ARACÉLI GUERRA CAPITANI. Objeto: prestação 
de Serviços Odontológicos. Processo: 1.34.004.000268/2015-62. Elemento 
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2015NE000135, de 22.01.2015. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000008, de 13.01.2015. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 
2015NE000033, de 06/01/2015. Vigência: 22/07/2015 a 21/07/2020. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado ARACÉLI 
GUERRA CAPITANI.

Termo de Credenciamento nº 055/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e NUCLEO ODONTOLOGICO JACUI LTDA ME. Objeto: prestação de 
serviços de saúde (radiologia odontológica). Processo: 1.22.000.000645/2015-14. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000034, de 06/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, 
de 13/03/2015. Vigência: 23jul2015 a 22jul2020.

Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado 
FELIPPE R. B. SALUME e GABRIELA DE SOUZA GONÇALVES.

Termo de Credenciamento nº 056/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e VIVIAN DE ARAUJO MORAES. Objeto: prestação de serviços de 
saúde (psicologia). Processo: 1.22.000.000726/2015-14. Elemento de despesa: 



Síntese 
03 de agosto de 2015

2

33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: 
nº 2015NE000054, de 15Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000074, 
de 13Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000033, de 06Jan2015; 
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, 
Nota de Empenho/CNMPF: nº 2015NE000685, de 25Mar2015. Vigência: 
23Jul2015 a 22Jul2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e, pelo Credenciado VIVIAN DE ARAUJO MORAES
.
Termo de Credenciamento nº 061/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e E RIANI MENDES FISIOTERAPIA LTDA. Objeto: 
prestação de serviços de saúde (fisioterapia). Processo: 1.22.000.000970/2015-87. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597,
de 13/03/2015. Vigência: 23jul2015 a 22jul2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado DANIEL VIEIRA MENDES.

Termo de Credenciamento nº 062/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e CLÍNICA ODONTOLÓGICA DR. FIGUEIREDO. Objeto: 
prestação de serviços de saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.001468/2015-93. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000034, de 06/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597,
de 13/03/2015. Vigência: 23jul2015 a 22jul2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado BERNARDO FIGUEIREDO 
PAPINI DE MORAES. 

Termo de Credenciamento nº063/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e KARINA FIDELES FILGUEIRAS. Objeto: prestação de serviços de 
saúde (psicologia). Processo: 1.22.000.000677/2015-10. Elemento de despesa: 
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: 
nº 2015NE000054, de 15Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000074, 
de 13Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000033, de 06Jan2015; 
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, 
Nota de Empenho/CNMPF: nº 2015NE000685, de 25Mar2015. Vigência: 
23Jul2015 a 22Jul2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e, pelo Credenciado KARINA FIDELES FILGUEIRAS. 

Termo de Credenciamento nº 068/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e VJV DIAGNÓSTICO VOLUMÉTRICO POR IMAGEM LTDA. Objeto: 
prestação de serviços de saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.001191/2015-07. 
Elemento de des-pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034,
de 06/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 
05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 

03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 
13/03/2015. Vigência: 24jul2015 a 23jul2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado VINICIUS DE CARVALHO 
MACHADO e VICTOR ALVES DE SOUZA GUIMARAES.

Termo de Credenciamento nº069/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e LUISA HELENA MORATO DUARTE. Objeto: prestação de serviços de 
saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.001204/2015-30. Elemento de despesa: 
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: 
nº 2015NE000054, de 15Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000074, 
de 13Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000033, de 06Jan2015; 
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, 
Nota de Empenho/CNMPF: nº 2015NE000685, de 25Mar2015. Vigência: 
28Jul2015 a 27Jul2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e, pelo Credenciado LUISA HELENA MORATO DUARTE.

Termo de Credenciamento nº070/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e ROSELIA MARCIA DE ARAUJO. Objeto: prestação de serviços de 
saúde (psicologia). Processo: 1.22.000.001930/2015-52. Elemento de despesa: 
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: 
nº 2015NE000054, de 15Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000074, 
de 13Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000033, de 06Jan2015; 
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, 
Nota de Empenho/CNMPF: nº 2015NE000685, de 25Mar2015. Vigência: 
28Jul2015 a 27Jul2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e, pelo Credenciado ROSELIA MARCIA DE ARAUJO.


